(http://www.mot.gov.cn)

《关于推动农村客运高质量发展的指导意见》解读

近日，交通运输部会同公安部、财政部、自然资源部、农业农村部、文化和旅游
部、国家乡村振兴局、国家邮政局、中华全国供销合作总社，印发了《关于推动农村客
运高质量发展的指导意见》（交运发〔2021〕73号，以下简称《意见》）。为便于有关
单位更好地理解相关内容，切实做好贯彻实施工作，现就《意见》制定的背景和主要内
容解读如下：

一、制定背景

具备条件的乡镇和建制村通客车是交通运输脱贫攻坚的兜底任务，是“四好农村
路”建设的重要内容。党的十八大以来，各地深入贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚与
“四好农村路”的重要指示精神，全面落实党中央、国务院工作部署，因地制宜采用公
交、班线、区域经营、预约响应等形式，加快推进具备条件的乡镇和建制村通客车，农
村客运发展取得显著成效。2020年8月底，全国具备条件的3.1万余个乡镇和54.3万余个
建制村全部实现通客车，形成了遍布农村、连接城乡、纵横交错的农村客运网络，农民
群众“出行难”问题得到了有效解决。

与此同时，农村客运发展仍面临较大挑战。从全国范围看，东中西部地区农村客运
发展仍不平衡，部分地区农村客运长效机制尚未完全建立，城乡客运公共服务均等化水
平仍有待进一步提升。

站在新的历史起点，为深入贯彻落实党中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成
果与乡村振兴有效衔接、加快农业农村现代化等部署要求，交通运输部会同有关部门联
合出台《意见》，明确了未来一段时期农村客运高质量发展思路及实施路径。

二、发展目标

《意见》坚持远近结合，确定了“十四五”期及2035年的发展目标。“十四五”期
的目标是：到2025年，基本建成安全、便捷、舒适、经济的农村客运体系，农村交通出
行条件显著改善，农村地区基本出行服务保障能力持续提升，城乡客运公共服务均等化

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6302

http://www.mot.gov.cn/